*L. Julianus. §. Si Titius fundatur. D. de ali. emt. & vend.*

XIII. Quod de alluvione diximus, id & de relicta ripa & siccata parte alvei censendum est, ut in non occupatis sint ea occupantis: in fluminibus occupatis, populi: privatorum autem ita demum, si a populo, aut jus populi habente, agrum ad flumen excurrentem, qua talem acceperint.

XIV. Sed cum aliud esse jus dixerimus insulæ, aliud vero alluvionis, frequens hinc controversia oritur, utrum nomine censendum sit, quod cum emineat nonnihil, cum proximi prædiis ita cohæret, ut tamen interjecta planities aquis superfundatur: quod passim apud nos ob locorum inæqualitatem videmus accidere. Mores hic variant: in Gelria prædiis accedit, addita occupatione, id quod plaustro onerato adiri potest: in agro

*Credenda esse arcifinia]* Ager arcifinii est, qui definit in solitudinem. Is potest esse tam priuati quam populi: sed hodie omnibus occupatis, principibusque ac civitatibus tam intentis ad territorium suum vindicandum, longe facilius invenietur hic ager penes privatos rusticos in vastis campis casam statuentes, quam in fine territorii.

2. *Literis mancipacionum]* *Pagts hyieben.*

*Libris censualibus]* *Landg-refe ningen.*

XIII. *De relicta]* Si ripam alterius lateris promoveat annis, & in illud inclinans suffosio ibi adjecto sibi spatio terrarum, contra-

riam ripam in parte nudaverit, ibique aridam auxerit.

*Jus populi habente]* Magistratu vel principe.

*Qua talem]* Non præcise limitatum, ubi nunc incipit flumen, sed quatenus eum agrum pertinere figura patitur.

XIV. *Insulae]* N. 9.

*Alluvionis]* Num. 11.

*Viro nomine]* Insulæ, an alluvionis.

*Cum emineat]* Ubi pars secca & superans aquam brevi velut valle mersa interciditur ab adjacente fundo.

*Addita occupatione id]* Si per interfluentem licet aquam plaustrum oneratum possit adigi, & id occupetur a possessore.

agro Putteno \* id quo pedes gladium exsertum tenens potest pertingere. Maxime naturale est, ut discretum videatur id qua majori temporis parte navigio transiri solet.

XV. 1. Nec minus trita usu quæstio est inter principem qui jure populi utitur, & ejus vasallos qui imperium summo minus acceperunt. In imperii sola concessione fluvialia incrementa non inesse satis apertum est. Sed notandum est, horum vasallorum nonnullos cum illo definito imperio simul accepisse agrorum universitatem, salvo eo quod privatis competit, puta quod ager is olim populi aut principis fuerit, aut a principe siccatus. Et hoc casu dubium non est, quin vasalli jus habeant quod populi aut principis fuit. Ac sic videmus in Zelandia vasallos, etiam qui de civilibus tantum judices dant, pro tota agrorum universitate tributum pendere: cuius partem a singulis pro privatuarum possessionum modo ferunt. Et his de alluvionibus non movetur controversia.

Sunt quibus aumen ipsum datum est, qui proinde insulas sive limo aggrestas, sive factas ex alveo quem amnis circumluit, suas recte dicunt.

2. Sunt alii, in quorum investitura nec hoc nec illud comprehensum est, & horum adversus fisum mala causa est, nisi auctor regionis illis faveat, aut longi satis serie temporis possessio, accidentibus quæ oportet, jus pepererit.

Quod si non imperium, sed ager in feudum datus sit, videntur quæ sit agri natura, ut supra diximus. Nam si est arcifissius, alluvio feudo comprehensa censembitur, non ex jure peculiari principis, sed ex agri qualitate: nam & usufructuario tali causa alluvio prodesset.

#### GROTTI NOTE.

*Id quo pedes gladium exsertum tenens potest pertingere]* Ex vetustissimo Germanicorum gentium more. Paulus Warnaredi de Authari rege Longobardorum: *Usque ad eam (columnam in mari) coque sedens accepit Autharis, eamque de hastæ sue cuspide tenuit, dicens, usque hic erunt Longobardorum fines. Similem historiam habes de lancea, qua in mare jaesta Otto Imperator fines imperii in fretro Baltico designare se dicit, apud Saxonem libro x. & alios.*

#### GRONOVII NOTE.

*Pedes gladium]* Quod stans pedibus nixus in situ possessor ensè protento potest attingere.

*Discretum]* Non vacuum, neque occupationi patens, sed publicum

#### XVI. Solent

ubi vallis illa ita cava est, ut plerumque navigia transmittat.

XV. 1. *Summo minus]* Puta creationem magistratus oppidanorum vel vicani, jus patronatus ecclesiarum, jus capitalis supplicii.

*Agrorum universitatem]* Dominium maius, sive jus regium in universos fundos, ita tamen, ut dominium inferius quisque in suam partem privatus obtineat.

*A principe siccatus]* Principis cura & sumtu, aqua inde molibus expulsa aut fossis deducta.

*De civilibus]* Criminalibus, scilicet, principi vel reipublicæ reservatis.

*Ferunt]* Ipsi exigunt.

2. *Causa adversus fisum]* Hi non possunt illa incrementa sibi vindicare, neque impedire, quominus ea fisus auferat.

Quod

XVI. Solent Romani, ut jus quo utuntur ipsi probent esse naturale, tritum illud pronuntiatum afferre: Secundum naturam est, ut cuiusque rei cum sequantur commoda, quem sequuntur incommoda: quare cum amnis ab agro meo sepe partem dederat, æquum esse ut ejus beneficio utar. Sed ea regula locum non habet, nisi ubi ex re nostra commoda existunt: at hic existunt e flumine quod alienum est. Quod autem perit, domino perire, id vero naturale est. Denique non esse universale quod adferunt, ipsa ostendit admissa ab ipsis agrorum limitatorum exceptis: ut jam omittam ita plerumque evenire, ut alios flumen daret, alios pauperet. Lucanus:

*Illos terra fugit dominos, his rura colonis  
Accedunt donante Pado.*

XVII. Sed & quod ajunt viam publicam non intercedere alluvioni, rationem naturalem nullam habet, nisi ager privatus sit qui viam debeat.

XVIII. Est & acquirendi modus, inter eos qui juris gentium vocantur, per genituram animantium, qua in re \* quod a Romanis & aliis quibusdam gentibus est statutum, ut partus ventrem sequatur, non est naturale, ut supra diximus, nisi quantum pater ignoratur. At si probabili ratione de eo constaret, cur non partus ex parte ad eum pertineat nihil potest afferri. Nam & patris partem esse quod nascitur certum est. Plusne vero de patre, an de matre habeat inter Physicos disputatur. Plutarchus ea de re sic differit: οὐδὲν μίγνωσται παρέπειν ἡμῖν, οὐ τὸ ἐκετέρων μέρος λαβόσθαι νῆστη συνχέσσει, μηδὲν ἀμφοτέροις διαδοθεῖ τὸ θεόριον. οὐδὲ μηδέτεροι διοχεῖσθαι. μηδὲ Αἰγαίην τὸ Ιόν, οὐ τὸ Ἀδωτεῖον. Natura sexuum corpora miscet, ut ita de utroque parte sumta confundat, & \* commune virisque reddit quod nascitur, ita ut neuter possit quid suum sit quid

#### GROTTII NOTE.

*Quod a Romanis]* Cum quibus consentit c. 31. Caroli Calvi editio Pistensi. De aliorum circa hanc rem legibus vide que supra in textu & notis c. v. hujus libri §. 29.

*Commune virisque reddit]* Vide appositum ad hanc rem locum Galeni II. de feminis, & que ibi ex Athenæo. Chrysostomus ad v. Ephesiorum: μηδέτερος τὸν αντιπάτεται τικτεῖν οὐ τοῦ· mixta genitura factus oritur.

#### GRONOVII NOTE.

*XVI. Eum sequantur commoda]* L. 10. D. de reg. jur.

*Ejus beneficio]* Partem eam nanciscar & habeam pro mea, quam adjicit.

*Alienum]* Populi nimirum vel principis.

*XVII. Viam publicam]* Si meum inter agrum & fluvium interjaceat via publica, tamen meum fieri, quod alluvio adjicit.

*Ager privatus]* Nisi domino agri via istius munienda & reficienda munus incumbat.

*XVIII. Ventrem sequatur]* Sit ejus, cuius est armentum, vel pecus pariens, si sit alterius, quod gignit. l. 5. §. 2. D. de R. V.

*Ut supra]* 2, 5. 29.

*XIX. i. Ex*

*quid alienum discernere.* Et hoc secutæ sunt veteres Francorum & Longobardorum leges.

XIX. 1. Si ex aliena materia speciem quis fecisset, Sabiniani dominium ejus, esse volebant, qui materiæ fuisse dominus; Proculus ejus, qui speciem fecisset, quia per eum esse cœpisset quod ante non existeret: arrepta tandem est media sententia, ut si reverti ad priorem speciem materia posset, materiæ dominus rem haberet; si non posset, tum is haberet qui speciei esset L. III, c. 6. auctor. Quod ipsum improbat Connarus, & hoc unum videri vult, plusne sit pretii in opere an in materia, ut quod pluris est id præalentia sua quod minus est ad se trahat, argumento eorum quæ a Romanis quoque jurisconsultis de accessione tradita sunt.

2. At si naturalem veritatem respicimus, sicut confusis materiis communionem induci pro rata ejus quod quisque habeat Romanis quoque jurisconsultis placuit, quia res alium exitum naturaliter reperire non poterat; ita cum res constent materia & specie tanquam suis partibus, si alterius sit materia, alterius species, sequitur naturaliter rem communem fieri pro rata ejus quanti unumquodque est. Species enim pars est substantia, non substantia tota: quod Ulpianus vidit, cum dixit mutata forma prope intererat substantiam.

L. Julia-nus. §. sed  
si quis. D.  
ad exhib.  
L. de eo ex  
hibendo. §. si  
quis. D. ad  
determinat,

X. Ut autem qui mala fide materiam alienam attrahant speciem perdant, est quidem non inique constitutum, sed libendo. §. si pœnale, atque ideo non naturale. Natura enim pœnas non determinat, nec ob delictum per se dominia auferit, quanquam naturaliter pœna aliqua digni sunt, qui delinquunt.

XI. Ut vero rei majori acquiratur res minor, quo fundamento Connarus nititur, naturale est facti, non juris; atque ideo qui fundi pro vicesima parte est dominus, tam manet dominus quam qui partes habet novemdecim. Quare quod de accessione ob præalentiam aut certis in casibus lex Romana constituit, aut in aliis etiam constitui potest, id naturale non est, sed civile, ad commodius transfigenda negotia; natura tamen

XIX. 1. *Ex aliena materia*] §. 25. inst. de R. D.

Sabiniani] Massuri Sabini JC. sc̄tatores. I. 2. §. 47. de orig. jur. ubi & de Proculi schola.

Si reverti] Si dissoluto opere, quod factum est, constet pristina substantia partibus.

Improbatur Connarus] Vide Vinn. ad §. 25. inst. de R. D.

De accessione] §. 26. Si quis alienam purpuram vestimento suo intexue-

rit, aut emblemata addiderit poculum;

2. *Confusis materiis*] §. 27. Si qui vina sua confuderint, aut massas aurum vel argenti conflaverint.

Prope] Non omnino.

X. *Natura pœnas non determinat*] Sed mos aut lex humana.

*Nec ob delictum*] 2, 1. 9.

XI. *Accessione ob præalentiam*] In quibus mea res, quia longe præstat, alienam trahit. I. 23. §. 4. de R. V.

Intra

tamen non repugnante, quia lex dandi dominii jus habet. Vix L. Idem.  
 autem ulla est tractatio juris in qua tot discrepantes sint juris- §. 1. D.  
 consultorum sententiae & errores. Nam quis concedat, si æs & de rei vind.  
 aurum mixtum fuerit, alterum ab altero diduci non posse, quod L. si rem.  
 scripsit Ulpianus; aut ferruminatione confusionem fieri, quod idem.  
 Paulus; aut aliam esse scripturæ, aliam picturæ rationem, ut D. eod. inst.  
 huic tabula cedat, illa tabulæ. de rer. div.  
 §. littera. §. si quia.

X X I I. Plantata & constita ut solo cedant similiter est juris  
 constituti, cuius ratio est quod ista solo alantur. Nam ideo &  
 de arbore distinguitur, an radices egerit. Atqui alimentum rei  
 jam ante existentis partem duntaxat facit: atque ideo sicut ex  
 alimento jus quoddam in rem soli domino nascitur; ita domino  
 seminis, plantæ, aut arboris jus suum naturaliter certe ob id  
 non perit. Quare & hic communio locum habebit: nec minus  
 in ædificio, cuius partes sunt solum & superficies, nam si mo- L. Titius.  
 bile sit, nullum in eo jus habebit soli dominus, quod & Scæ- D. de as.  
 volæ placuit.

X X I I I. Bonæ fidei possessor ut fructus omnes ex re suos  
 faciat quos percepit, naturale itidem non est, sed hoc tantum ut  
 jus habeat, impendia in rem facta & operam utilem imputandi,  
 ac pro iis deducendi fructus perceptos, \* imo & exstantes, si L. Sed & se  
 aliter non fiat ei restitutio, retinendi. §. consu-  
 qui. rer.  
 dom.  
 L. Sed & se  
 peiis. heret.

X X I V. Atque idem dicendum videtur de malæ fidei posses- L. Plana.  
 fore, ubi lex penalis non intercedit. Benignius est, ait Paulus D. de he-  
 jurisconsultus, etiam in predonis persona haberi rationem impen- red. pa.  
 sarium; non enim debet petitor ex aliena jactura lucrum face-  
 re.

X X V. Ultimus acquirendi modus qui juris gentium dici-  
 tur, est per traditionem. Atqui supra diximus, ad dominii trans-  
 lationem \* naturaliter traditionem non requiri; quod & ipsi  
 jurisconsulti

## G R O T I I N O T E .

*Imo & exstantes, si aliter non fiat ei restitutio, retinendi.]* Vide hac de re speculum Saxonicum, in quo multa æquitatis plenissima. 11, 46.

*Naturaliter traditionem non requiri.]* Non sane. Vide legem Wisigothicam lib. v, tit. 11, c. 6. *Tum videtur vera esse traditio, quando jam apud illam scripturam donationis habetur.]* Et apud veteres Romanos res mancipi alienabantur plene per æs & libram. Vide Varroem lib. iv. de lingua latina: Festum Pompejum in voce Rodus, Ulpianum institutionum tit. xix. Boëthium ad topica Ciceronis.

## G R O N O V I I N O T E .

*L. si rem.]* 23. *Aliam esse scripturæ, aliam picturæ]*  
*Hoc contra sententiam Pauli l. 23.*  
*§. 3. D. de R. V.*

*XXII. Ut solo cedant]* §. 31.  
*instit. de R. D.*

*Partem duntaxat]* Non sc. ipsum totum.

*Partes sunt solum]* L. 49. D. de R. V. Solum partem esse ædium existimo.

*XXIII. Bonæ fidei possessor]* Qui rem alienam imprudens & sine dolo malo tenet. §. 35. instit. de R. D.

*XXV. Supra diximus]* 2, 6, 1.